(11) V. gr. si quis petit a clerico domum ex titulo testamentariae successionis, si obiiciatur nullitas testamenti, ad quam directe iudicandam est incompetens iudex ecclesiasticus. Si in hoc sensu, ex multorum doctorum sententia strictiore, occurrat causa incidens, in quam iudex alias non esset competens, ipsius cognitio et definitio, spectat ad iudicem causae principalis, si *capax* sit iurisdictionis ad illam causam incidentem; si vero sit *incapax*, velut iudex saecularis in causa spirituali, suspendere debet causae principalis cognitionem, donec quaestio incidens a iudice circa ipsam competente fuerit definita. Cfr. L. 3, C. de iudic. III, 1; L. 1. C. de ord. iud. III, 8; Cap. 3. X. de donationibus IV, 20; cap. 3, X. h. t.; cap. 5, 7, X, qui filii IV, 17. *Leuren*, h. t. qu. 313; *Schmalzgr.*, h. t. n. 10; *Pirhing*, h. t. n. 13 sq.

Quo ordine illae incidentes quaestiones sint tractandae definitur can. 1633.

Quare: 1<sup>o</sup>) inter varias causas incidentes illa prius tractanda est, cuius solutio viam parat alteri, aut e converso si non solvatur prius alterius solutio impeditur. Quod principium valet de omnibus causis praeparatoriis etiamsi non sint incidentes sed directe ut principales propositae. Quare prius tractanda causa possessionis quam proprietatis, ut constet cui onus probandi incumbat quive possessionis privilegiis gaudeat (Cfr. L. 13, C. de rei vindicat. III, 32; L. 3 C. de interdictis, VIII, 1). Ita si petenti (in iudicio petitorio) coniungem ad instaurandam vitam coniugalem propter contractum cum eo matrimonium excipiatur de consanguinitate, prius causa incidens de consanguinitate est tractanda, qua soluta parata est via ad decidendum utrum petitio sit neganda vel ipsi accedendum (12).

2<sup>o</sup>) Si inter duas quaestiones non sit connexio illa dependentiae unius ab alia, de illa prius cognoscitur quae prius ab una parte fuit proposita ex nota iuris regula, qui prior est tempore, potior est iure.

3<sup>o</sup>) Quodsi incidat quaestio de spolio, haec prius solvenda est, quam praelationem habet interdictum recuperandae (13) ab actore propositum et exceptio spoliis apposita a convento in iudicio non promotum ad recuperandam possessionem; nam si tum actor tum reus restitutionem diversarum rerum petant potius habentur mutuae petitiones et simul tractantur actio et reconventio (14).

167: II. *Exceptiones*. Ante litem contestatam proponi, discuti et definiiri debent exceptiones *dilatoriae*: 1<sup>o</sup>) exceptiones quae respiciunt personas quae constituunt tribunal v. gr. exceptio incompetentiae, recusatio propter suspicionem, defectus sufficientis delegationis; 2<sup>o</sup>) quae respiciunt personam litigantium v. gr. quae parti negat personam standi in iudicio; 3<sup>o</sup>) quae respiciunt modum vel ordinem aut formam iudicii. Si exceptio dilatoria post litem contestatam emergerit tunc erit discutienda; itemque si iam ante contestatam litem existebat, sed parti non innotuit, poterit recipi, si pars

(12) Cfr. cap. 1, X. de ordine cognit. II, 10, iunct. cap. 4, X. (II, 6); cap. 10, 13, X. de restit. spoliator. II, 13.

(13) Ita, in exemplo allato, esset iudicium possessorium recuperandae, seu reintegrandi matrimonii, si matrimonio iam consummato, quasi possessione vir aut mulier spoliaretur, nec admitteretur exceptio consanguinitatis; sed ea non obstante seu non discussa proceditur in causa principali et iudicatur restituendus coniux vi regulae, spoliatus ante omnia restituendus, quia vi illius possessionis praesumitur matrimonium esse validum (cap. 1, h. t. Decret.) *Leuren*, q. 310.

(14) Cfr. *Leuren*, q. 312; *Pirhing*, h. t. n. 7; *Reiffenstuel*, h. t. n. 18 sq.

quae illam proponit iureiurando confirmet tunc primum sibi innotuisse.

Sunt duae exceptiones dilatoriae, quae ante vel post litem contestationem proponi possunt: 1<sup>o</sup>) exceptio incompetentiae absolutae, quae apponi potest in quovis statu et gradu causae; 2<sup>o</sup>) exceptio excommunicationis, quae semper admitti debet ante definitivam sententiam, quae semper ex officio proponi debet ad repellendam partem si imposita aut declarata fuerit per sententiam (Can. 1628).

168. *Exceptiones peremptoriae*. 1<sup>o</sup>) Illae peremptoriae, quae dicuntur *litis finitae*, illae videlicet quibus contenditur actionem esse extinctam, proponi et decidi debent ante litem contestationem, illis enim probatis causa principalis penitus perimitur et inutiliter pergitur in processu, cuius omnia acta erunt prorsus inutilia si in fine talis peremptoria exceptio probaretur. Tales sunt exceptio rei iudicatae, transactionis, compromissi in arbitros, iuramenti decisorii, solutionis, pacti de non petendo etc. Si serius propositae fuerint, admitti quidem debent; sed quamvis in iudicio vincat damnandus est in expensis qui ita eas proposuit, quia praesumitur malitiose distulisse; quae praesumptio contrariam probationem admittit. Dum illa praesumptio non fuit contraria evidenti probatione elisa, qui serius exceptionem proposuit habendus est, ut unica causa expensarum, quae proinde merito ipsi reficiendae imponuntur.

2<sup>o</sup>) Ceterae exceptiones peremptoriae, sive tendant ad demonstrandam actionem aut numquam extitisse, aut non esse efficacem, v. gr. ex dolo, ex metu etc. post litem contestatam sunt proponendae atque definiuntur tamquam quaestiones incidentes aut cum causa principali (can. 1629) (15).

De exceptionibus in genere inferius tractabitur sub propria rubrica.

3<sup>o</sup>) Cum exceptiones habeant rationem defensionum, semper ante conclusionem in causa et sententiam latam utiliter proponi debent; nam post conclusionem in causa ulterioribus probationibus et defensionibus via est praecclusa atque adeo per sententiam litem iam est decisa. Quare post sententiam latam exceptiones peremptoriae non iam proponi possunt, sed ordinarie confugiendum est ad appellationem, vel ad restitutionem in integrum, praesertim si sententia iam transierit in rem iudicatam. At etiam post sententiam

(15) Iste exceptiones possunt dare locum quaestioni praeiudiciali aut quaestioni praeparatoriae causae principalis; quo casu quae de istis quaestionibus hoc loco Codicis sanciantur etiam istis exceptionibus sunt applicanda; nam iure Codicis, ut animadversum fuit, causa incidens sumitur pro causa accessoria cum principali connexa, quae causae incidentes plerumque per exceptiones provocantur.

latam opponi potest exceptio peremptoria, quae impugnat valorem sententiae ex quacumque causa, v. g. si ex falsis instrumentis lata sit. Nam iudex ferendo sententiam nullam nondum functus est officio suo ideoque de nullitate sententiae denuo cognoscere potest (can. 1896, 1897, § 2).

Praeterea non excluduntur exceptiones, quibus sententiae rescinduntur, velut exceptio restitutionis in integrum. Denique etiam admittuntur illae exceptiones, quae non actioni vel sententiae opponuntur, sed principaliter executionem impediunt vel moderantur sive modum praefigunt, v. g. si clericus petat, ut executio fiat salvo suo privilegio competentiae. Etenim nequit supponi aliquem renuntiasse his exceptionibus, quae ad solam executionem referantur, licet illas ante sententiam non proposuerit (16).

**Scholion.** Tametsi iudex in negotio, quod privatorum solummodo interest, non debeat supplere probationes ab actore non allegatas nec defensiones seu exceptiones rei (can. 1618, 1619); quia tamen tenetur iustitiam recte administrare, haud raro poterit exceptiones ex officio relevare v. gr. defectum competentiae (can. 1609), subiectivae capacitatis iudicis, partis aut mandati procuratorii etc.; maxime vero incompetentiam absolutam (can. 1611), litispendentiam, connexionem causarum, peremptionem (can. 1737), sententiae nullitatem (can. 1897), etc.

169. *Actiones reconventionales* profecto proponi possunt in quovis litis statu ante conclusionem in causa, praestat tamen ut proponantur statim post litem contestatam seu in ipsa litis contestatione, et tunc pari passu cum actione actoris cognoscuntur, quamvis iudex, ne lis nimium implicetur decernere possit ut separatim cognoscatur actio reconventionalis post decisam quaestionem per actionem actoris promotam (can. 1630).

Quaestio de gratuito patrocinio resolvitur cum primum proponitur; communiter ab utroque litigante solet proponi initio litis, ut illo beneficio gaudeant ab initio actuum iudicialium. Illo enim beneficio non gaudent nisi a momento editae per iudicem declarationis paupertatis, nec si serius proponitur et a iudice decernitur retrotrahitur beneficium ad actus iudiciales iam peractos.

Quaestio de cautione pro expensis iudicialibus tunc solet exigi cum diversi actus, qui illas expensas exigunt, sunt ponendi, tumque proinde solet proponi et resolvi quaestio incidens de tali cautione (can. 1631).

Generalis doctrina de actione reconventionali inferius sub propria rubrica proponitur.

(16) Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 23, 24.; *Muechel*, p. 74, 82.

170. *Quaestio praeiudicialis*, quae haud raro etiam peremptoria dici solet si suscitatur ope exceptionis, est illa a qua altera sic dependet, ut, lata in ea sententia absolutoria, altera absorbeatur et perimatur. Quae quaestio praeiudicialis cognosci et definiri debet ante principalem (can. 1632), ita enim evitatur pugnantium inter se sententiarum prolatio et processus intricatio. Atque hoc prosequitur sive illae causae ab uno sive diversis, sive agendo sive excipiendo proponantur. V. gr. si validitati renuntiationis opponatur defectus libertatis; in iudicium deducta causa divortii, si incidat quaestio de valore matrimonii, est evidenter causa praeiudicialis, cum declarato nullo matrimonio causa divortii fundamento careat; item prius de valore matrimonii est cognoscendum, si de ipso incidat quaestio, quam de crimine adulterii, quod valorem matrimonii supponit; antequam de inobedientia cognoscatur, praemittenda cognitio praetensae exemptionis; si quis petat haereditatem, praetendens se ab intestato succedere, quia testamentum nullum est, opponatur autem de illegitimitate praetendentis aut de valore testamenti, petitioni haereditatis praemittenda cognitio de legitimis natalibus et de testamenti valore (cap. 3. h. t. Decret.).

Quaestio praeiudicialis sub diversis respectibus dicitur talis: 1<sup>o</sup> respectu eligentis, dum is ex duabus actionibus sibi competentibus eligit unam, qua electa ad alteram regredi nequit et sic praedicit sibi v. gr. non potest quis petere confirmationem ex duplici electione de se facta, sed electa una ad alteram regredi nequit (cap. 25 de elect. I, 6 in texto; L. 9, § 1, D. de tribut. act. XIV, 4); 2<sup>o</sup> respectu adversarii, dum ius actoris tollitur eiusque intentio perimitur (Agum. cap 1, h. t. Decret.); 3<sup>o</sup> respectu ipsius processus, cum tametsi intentionem actoris non perimat, processum retardat v. gr. recusatio iudicis ut suspecti. (Cfr. *Leuren*, q. 309, n. 4).

171. **Scholion.** De connexis duabus causis, altera contentiosa, altera criminali, nihil Codex statuit quoad ordinem quo cognoscendae sunt. Iure praecedenti, ex principio quod causae ratione dignitatis et gravitatis maiores prius essent cognoscendae quam causae minores, cum criminales haberentur ut maiores ratione boni publici laesi et reparandi per poenam, communiter tradebatur in concursu causae contentiosae et criminalis hanc praefendam esse civili in ordine cognitionis, si utraque principaliter proponeretur, excepto casu quo contentiosa praeiudicet criminali. Quodsi una mota sit principaliter, altera vero est quaestio incidens et neutra praeiudicat alteri, utraque eadem sententia est terminanda (17).

(17) L. 54, D. de iudic. V, 1; L. 16, D. de except. et praescript. 44, 1. L. 3, 4, C. de ord. iudic. III, 8; *Leuren*, q. 300, n. 3; *Pirhing*, h. t., n. 18.

*Art. 2. De forma et modo actuum iudicialium in systemate processus canonici.*

172. Forma actuum alia est intrinseca, alia extrinseca. *Intrinseca* forma actuum iudicialium in eo consistit, quod omnia fiant *in contradictorio* i. e. non solum obnoxia sint iudicis auctoritati sed etiam adversae partis *contradictioni*; inde necessitas mutuae partium audientiae.

Ad formam *extrinsecam* pertinet quaestio, utrum oretenus an scripto actus iudiciales sint ponendi, utrum procedura sive audientia debeat esse publica vel secreta.

§ I. De mutua partium audientia.

173. Sicut nulla causa in iudicium introduci potest, nisi praecedat actio sive aggressio aut a parte privata aut ab accusatore publico promota, aut, fama denuntiante, ex officio a iudice causa instruat, ita aequitatis ratio postulat, ut alteri parti, quae aggressionem impetitur, audientiae beneficium concedatur. "Neque enim inaudita causa quemquam damnari aequitatis ratio patitur", ut iam edicitur L. 1 pr. D. De requir. reis XLVIII, 17 (18). Quod in processu criminali fit dum reus auditur cum primo subiicitur constitutis, in contentioso dum libellus actoris communicatur convento ut ei contradicere possit; deinde vero iterum in periodo probatorio et defensivo. Nec sententia proferri potest nisi audita parte in quam est proferenda.

Quod principium mutuae audientiae sane in illis actibus iudicialibus non est applicandum, quibus aggressio defensione non est repellenda, nisi forte speciali iure rigorosius alterius partis praesentia requiratur, ut fit in processibus de nullitate matrimonii quoad defensorem vinculi. Multo minus huiusmodi principium violatur, si iudex ex officio ineptam parumque fundatam actionem statim a limine reiiciat, non audita parte accusata, aut ad ulteriora procedat, neglecta per reum opportunitate oblata sese defendendi (19).

§ II. De procedura ad instantiam partium.

174. In causis contentiosis generatim et ordinarie recepta sunt principia: Nemo iudex sine actore; — iudex ne procedat ex offi-

(18) Cfr. quoque L. 45, § 2, L. 47, pr., L. 54, pr. D. de iud. XLII, 1; L. 3, Cod. quomodo et quand. VII, 43; cap. 2, de sent. et re iud. II, 11, in Clem.; cap. 1, X, de causa possess. II, 12.

(19) Schulte, Eheprocess § 35.

cio; — iudex ne eat ultra petita partium; — quod non est in actis, non est in mundo. Hinc sequitur iudicem in causis contentiosis cognitionem inchoare vel continuare ordinarie non nisi ad instantiam partium (20). Etenim in eiusmodi causis ut plurimum agitur de iuribus privatis, quae partium dispositioni sunt permessa neque principaliter de bono vel iure quodam publico disceptatur, ut ex officio propter tutelam ordinis publici auctoritas non sit semper necessario interponenda (21).

At longe a dignitate atque ab officio iudicis praesertim ecclesiastici alienum esset, si solummodo ad instantiam partium privatarum aut promotorum defensorumque publicorum ad actus iudiciales excitaretur (22). Etenim iudex ecclesiasticus nec potest nec debet expectare partium instantiam in iis, quae ex legum dispositione ipsi iam absolute sunt iniuncta, ad providam causae cognitionem: "Cum iudex qui usque ad prolationem sententiae debet universa rimari, possit interrogare de facto, quotiens dubitationis aliquid occurrit", (23); cap. 2 de V. S. V. 11, in Clem. "Interrogabit etiam partes, sive ad earum instantiam sive ex officio, ubicumque hoc aequitas suadebit".

Porro cum instantiae illae partium referantur potissimum ad delucidanda facta, iudex in iuris quaestionibus dirimendis non pendet

(20) L. 68, D. de iud. V, i; L. 4, § 8, D. de damno inf. XXXIX, 2; Novell. 112, cap. 3; *Durantis*, l. c., lib. II., partic. 2, tit. de citat. § Sequitur n. 14

(21) *Zech*, l. c., tit. 3, de iudice § 33.

(22) Ad rem *Zech*, l. c., tit. 3, §§ 33, 34: "At vero si lis introducta et auctoritas iudicis pro ea definienda iam implorata est, vix tolerandum, multo minus praecipuum videtur, ut iudex pendente lite iniurias continuari, tempus litis prolongari, variis artibus innocentium simplicitatem circumveniri, quiete et somnolenter aspiciat, donec ad singulos actus iudiciales clamore partis oppressae excitetur et ad fungendum munere suo compellatur".

"Certe communis regula, quod iudex non interponat officium, nisi requisitus, varias patitur limitationes, scilicet si concurrat favor utilitatis publicae, si aliud exigat reverentia erga superiorem iudicem, ad quem fuit appellatum, si agatur de causis piis et privilegiatis alimentorum, dotium, piorum legatorum, personarum miserabilium etc., si sint personae, quae nesciunt aut nequeunt ipsum officium implorare, quales sunt pupilli, absentes, pro quibus iudex ipse tenetur supplere; fallit etiam in iis, quae sunt nota iudici ut iudici, quae scilicet constant ex actis, aut quae sunt iuris, aut ubi aequitas id exigit, aut quando iudex interponit officium suum ad concordiam partium inducendam". Quibus ex verbis patet exceptiones et limitationes huic principio etiam a recentioribus iuristis (cfr. *Renaud*, l. c., § 78) oppositas, veteribus canonistis non plane fuisse ignotas. Ceterum etiam civilistae moderniores contra modum passivum sese habendi iudicis in processu contentioso insurgunt, eique tribuunt specialem activitatem, quam requirit, etiam pro bono publico, expeditior litium definitio. Cfr. *Chiovenda*, "Principii di diritto processuale civile", pagg. 91, 102, 686.

(23) Cap. 10, i. f. X. de fide instr., II, 22.

ab instantiis et allegationis partium. Nam iura novit curia, facta sunt alleganda et probanda (24). Quin imo facta quoque notoria actis inserta, etiam sine instantia partium, a iudice ex officio sunt attendenda.

Quare mirum non est, quod in foro ecclesiastico nequaquam exclusive applicetur principium procedendi ad instantiam partium, sed inquisitionis quoque ex officio ratio habeatur, tum in causis litigiosis, tum in causis criminalibus (25).

Maxime vero in causis matrimonialibus sedulo iudici ecclesiastico attendendum est, quibus in casibus ad solam instantiam partium aut forte ex officio procedere possit vel debeat, cum ipsis enim haud raro bonum publicum aut certe bonum superius salutis animarum est coniunctum.

### § III. De procedura conditionali sive eventuali.

175. Non pauci actus iudiciales inter se sunt colligati, ut ex natura rei necessario successive sint ponendi, cum unus forte sit conditio sine qua non alterius. At dubium non est, quin alii actus et simultaneam et successivam admittant propositionem, velut aggressionem et defensiones. Quae si successive a iudice admittantur, grave periculum existit litis protrahendae. Hinc leges alia et alia ratione efficere studuerunt, ut litium protractio impediretur.

Et legibus Romanis, quibus successio multorum actuum iudicialium non fuerat exclusa (26), cautum erat, ut iudicia legitima intra 18 menses, iudicia imperio continentia discessu magistratus finirentur (27). Quae antiqui iuris Romani sanctio in compilatione Imperatoris Iustiniani non est translata, sed L. 13, Cod. de iud. III, 1 et potissimum Nov. 115, cap. 2, litium prolixitas alia quadam ratione efficaciter est amputata.

Alia procedura antiquo processu iuris germanici est praeformata (28). Ex illo enim iure universa disceptatio iudicialis duobus terminis accurate distinctis solvebatur, et in priore omnia petita

(24) Cfr. quoque L. unic. Cod. ut quae desunt, II, 11; L. 38, 58, D. de hereditatis petit V, 3: inde conficitur, clausulam salutarem potius urbanitatis quam practicae utilitatis causa in petitionibus partium addi; cap. 6, X. de iudic., II, 1. Cfr. *Chiovenda*, l. c., pag. 723 sq. ubi accurate discutit de activitate iudicis etiam servato principio ne eat ultra petita.

(25) Instr. 11 Jun. 1880, art. 10 sq.; *Droste*, l. c., p. 36 sq.

(26) L. 9, Cod. de iudic., III, 1.

(27) Gai, IV, §§. 104, 105; *Vering*, *Geschich. u. Pand.*, § 114.

(28) *Wetzell*, l. c. § 71; *Chiovenda*, l. c. pag. 693 sq. ubi late evoluit principium praecclusionis et varias eius formas et applicationes.

et facta allegabantur, in altero termino admittebantur omnes simul probationes et allegationes, omnino exclusis novis petitis et assertionibus. Inde paulatim introducta est praxis, ut omnia et singula iuris subsidia tum principalia tum conditionalia sive in eventum posita, quibus litigator in determinata litis parte uti intenderet, statim ab initio illius partis simul essent indicanda, v. g. in libello actoris omnes petitiones, in responsione rei omnes exceptiones et defensiones. Quod si pars omisit, illius iuris usu exstitit privata. Eiusmodi procedura conditionalis, saltem iure particulari, etiam in Italia tempore medii aevi fuit recepta.

176. Ecclesia successivam actuum iudicialium exhibitionem secundum morem iuris Romani non omnino prohibuit; at quae iure Romano statuta fuerant de lite biennio vel triennio finienda a Gregorio IX, in sua collectione authentica (29), non fuerunt recepta. Quare ut litigatores a protrahendis litibus in foro ecclesiastico arcerentur, si conclusio in causa adhibebatur in processu ordinario (30), antequam sententia proferretur, etiam utraque pars malitiose differens allegationes, impedire non potuit, quominus iudex terminis elapsis ipso facto causam pro conclusa haberet atque ad sententiam procederet (31).

At ut certius impedirentur astutae litium protractiones, etiam in foro ecclesiastico, secundum analogiam antiqui iuris germanici, v. g. cap. 4, X. de except. II, 25, saltem quoad exceptiones dilatorias (32), iam ab Innocentio III, a 1204, statutum est, "ut infra certum tempus a iudice assignandum omnes dilatoriae proponantur ita quod si partes ex tunc aliquas voluerint opponere, quas non fuerint protestatae, nullatenus audiantur, nisi forte aliqua de novo sibi competens exorta fuerit, vel is, qui voluerit eam opponere, fidem faciat iuramento, se postmodum ad illius notitiam pervenisse", et cap. 31, X. de testib. II, 20, Innoc. III, intra 1198-1209, statuit idem quoad productionem testium. Cui decisioni consonat sententia interlocutoria ab eodem Rom. Pontifice a. 1207, data et relata cap. 9, X. de prob. II, 9, et Clemens V, cap. 2, de V. S. V. 11, in Clem. § *Et quia*, et § *Sententiam*, idem principium processui summario applicatum potius extendit et ampliavit. Cuius principii vestigia etiam in processu matrimoniali occurrunt, salva speciali natura processus

(29) Cap. 20, X, de iud. II, 1.

(30) Cfr. de processu summario cap. 2, d. V. S. V. 11, in Clem.

(31) Can. 11, C. XXX, q. 5; cap. 8, X, de proc. I, 38; cap. 5, i. f. X, de causa poss. II, 2; cap. 11, X, de prob. II, 19; cap. 9, 10, i. f. X, de fide instr. II, 22; *Durantis*, l. c. lib. II, partic. 1, tit. de except. § Dicto n. 4; *Schmalzgr.*, lib. II, tit. 27, n. 7, 5.

(32) Cfr. de dilationibus peremptoriis: *Durantis*, l. c.

nullitatis matrimonii. Ecclesia igitur etiam in hac re mixtum quoddam sequitur systema aequitate canonica temperatum, quod in Codice cum maiori praecisione fuit ordinatum sub hac rubrica de ordine cognitionum, ubi praclusio statuitur quoad exceptiones dilatorias. Cfr. quoque can. 1783, 1786, 1752, 1836, 1852, 1861.

§ IV. De procedura viva voce vel scriptura facta (33).

177. Quemadmodum apud Romanos (34) et antiquos populos germanicos mos fuerat receptus, ut viva voce causae iudiciales disceptarentur, ita procul dubio etiam in foro ecclesiastico per multa saecula eadem vigeat disciplina. Atque vel ipsa prima lex ecclesiastica, in Concilio Lateranensi IV, (a. 1215), ab Innocentio III lata (35), de actibus iudicialibus conscribendis per personam publicam, huius disciplinae luculentum est testimonium. Cui rationi accedit longa illa capitum series iuris Decretalium, quibus in parte historica vel decisa cognitiones iudiciales viva voce publice factae continentur (36). Id quod confirmatur ex modo loquendi, quo vel ipsi scriptores saeculi 13<sup>o</sup> utuntur de disputationibus advocatorum aliisque processus partibus (37). At paulatim ex saeculo 13<sup>o</sup>, ut per scripturas procederetur, magis magisque est introductum. Cuius praxis iam satis manifesta exempla reperiuntur cap. 2, de testib. II, 10, in Sext.; cap. 2, de V. S. V. 11, in Clem., quibus accedunt assertiones canonistarum velut *Durantis*, l. c. lib. I, partic. 4, de teste § *Nunc* n. 1, 4, lib. II, part. 2, de posit. § *Quinto* n. 1, 12;

(33) Triplex systema seu modus tum theoretice tum historice distingui potest: a) systema *orale*, si omnia viva voce procedant, quin acta iudicialia scripto consignentur, ita ut auditis probationibus et defensionibus iudex sententiam pronuntiet, de qua postea per ipsius iudicis assertionem aut per testium depositionem constet; b) systema *per scriptam proceduram*, quin ulla oralis contentio habeatur, sed partium allegationes et deductiones nec non testium depositiones scriptis referantur, atque ita iudiciali examini et sententiae subiiciantur; c) tertius modus est systema mixtum quod conciliet iudicalem discussionem vivae vocis cum methodo procedendi per scripturam conficiendo per manus notarii publicum de omnibus actibus iudicialibus instrumentum et ex orali discussione atque ex allegationibus scriptis iudex hauriat cognitionem.

(34) *Vering*, Gesch. u. Pand. § 122, i. f. 123; *Walter*, Gesch. d. roem. Rechts § 729; *Walter*, Deut. Rechtsgesch. § 699.

(35) Cap. 11, X. de prob. II, 19.

(36) Cap. 6, X. de renunt. I, 9: "Licet igitur iudex non semper ad unam speciem probationis applicet mentem suam, sed ex confessionibus, depositionibus, allegationibus et aliis, quae in eius praesentia proponuntur, formet *animi sui motum*."

(37) *Durantis*, l. c. lib. I, partic. 4, tit. de *advocato*, de *exordiis* et *arengis advocatorum*.

*Gratia*, l. c. part. II, tit. 5. "Hoc modo scribat in aliqua cedula; *Ioann. Urbach*, l. c.

178. In foro ecclesiastico procedura canonica sane per scripturam fieri dicenda est, quatenus omnia et singula acta iudicialia aut scripto sunt facienda aut, si viva voce facta sint, saltem continuo sunt scripto consignanda iuxta formam a legibus praescriptam (can. 1642 sq.) (38). Quam praxim solidis rationibus niti nemo profecto poterit negare, multoque minus ordinatae et accuratae causae cognitioni obstat, si allegationes facti et iuris scriptae per partes iudicibus ecclesiasticis traduntur. Minime vero exinde deduci potest, universam disceptationem iudicalem in foro ecclesiastico scripturis absolvi, cum praeter examen testium aliosque actus iudiciales, et actoris probationes et defensiones rei viva voce in tribunalibus ecclesiasticis proponi possint, ut evidenter iam patet ex Instr. S. C. Ep. et Reg. 11 Iun. 1880, art. 25, 28, 35 (39). Cfr. can. 1866.

Quare Ecclesia in hac quoque quaestione, tantopere disputata inter recentiores iuristas (40), mixto quodam systemate adoptato sapienter via media procedit (41).

(38) Cap. 11, 15, X. de prob. II, 19; cap. 1, X. de libelli obl. II, 3; cap. 2, de V. S. V. 11, in Clem.; L. 33, § 1, D. ex quib. caus. IV, 6; L. 1, Cod. Theod. de off. Proc. I, 12.

(39) *Droste*, l. c. p. 99; *Schulte*, Eheprocess § 30. Quod si scripta actuum iudicialium consignatio sive insertio in protocollum penitus sit omissa, nulla et irrita est procedura canonica.

Factum, quod non constat ex actis, non potest esse ratio decisionis; porro acta de toto processu debent dare plenissimam informationem, neque scriptura, quae facta est pars actorum, potest ex eis pro arbitrio removeri. Quod si partes scripturam petant, haec eis per se restitui *non prohibetur*, nisi talis scriptura necessario in actis sit retinenda; at iis quoque in casibus, quibus restitutio fieri posset, praefendum est, ut detur tantum copia authenticata, non ipsum quoque originale. — Quomodo acta sint conservanda, hoc pendet ab instructione speciali de *archivo* iudiciali. At ut patet haec obligatio conservandi acta non durat in perpetuum; sed acta destrui possunt, si tantum elapsum sit tempus, ut causa controversa non amplius possit introduci in iudicium, ut v. gr. causa nullitatis matrimonii, si utraque pars mortua est. Cfr. can. 1645 iunct. can. 379, § 1.

(40) Cfr. *Chiovenda*, l. c. pag. 677 sq. ubi vehementer propugnat systema orale etiam in processu contentioso. Quodsi ex istis iuristis nonnulli etiam catholici opportunitatem nacti sunt invehendi in Ecclesiam et in proceduram canonicam, iuvat contra ipsos citare *Muechel*, l. c. p. 9 sq., qui, licet catholicus non sit, tamen aequitate naturali ductus, illas exceptiones contra proceduram canonicam prolatas aut solido fundamento carere aut saltem exaggerationibus niti optime probat. Vel in ipso foro saeculari, a procedura orali nimis extollenda, et deprimenda procedura per scripturas, abstinendum esse recte monet *Wetzell*, l. c., § 67, et revera pura perfectaue procedura oralis nullo Codice civili lege generali est praescripta. Cfr. *Zachariae*, Handb. d. deuts. Strafprocess. §§ 12, 13; *Mattirolo*, "Diritto giudiziario", vol. III, n. 376.

## § V. De procedura secreta vel publica.

179. Publicam apud Romanos aliosque populos fuisse causarum iudicalem disceptationem non multis argumentis est demonstrandum, neque Ecclesia ab hac praxi fuit aliena. At quo magis usus invaluit ut non nisi per scripturas fieret cognitio iudicialis, eo magis quoque publica causarum ecclesiasticarum disceptatio a foro canonico recessit. Et quamvis negari non possit, publicam illam iustitiae administrationem, si legitimis circumscribatur limitibus atque necessariis exceptionibus detur locus, sua ratione probabili non ca-

His consonant ea, quae D. Schönborn scribebat in relatione, quam fecit die 20 Martii 1893, super schema novi Codicis processus civilis Austriaci et refert Lud. Eusebio in eiusdem Codicis italica versione: "Per lungo tempo — e a questo portava, in parte, già quel combattere che si faceva il sistema di procedura dominante, — si è grandemente esagerata l'importanza di certe forme procedurali, attribuendo loro, come tali, un valore che esse non hanno... Così avvenne, ad esempio, per ciò che riguarda specialmente la oralità.

"I vantaggi che essa offre per il procedimento giudiziario non potranno mai essere abbastanza apprezzati; ma questi vantaggi essa li offre non in se e per se stessa, bensì solo quando e in quanto essa renda possibile ed assecuri la immediatezza (*Unmittelbarkeit*) del procedimento. Ed anche considerato in ordine a questa funzione, la oralità, per essere utile, vuol essere contenuta entro certi limiti. Il tener fermo ad essa può, in certe circostanze, risolversi in un grave sacrificio imposto ad una delle parti o ad entrambe... Senonchè il culto esagerato della forma non ammette questa ponderazione dei vantaggi e degli inconvenienti della oralità; esso fa del requisito della oralità qualche cosa di assoluto... Allora, davanti alle esigenze della oralità, intesa in modo così assoluto, tutto deve piegarsi. Potrà allora avvenire, ad esempio — e questi esempi sono tratti da Regolamenti di procedura tutt'affatto recenti — che anche il contenuto di un documento non possa essere portato a conoscenza del tribunale se non mediante esposizione orale della parte; che la non-comparizione della parte, anche solo ad una delle ulteriori udienze, importi per essa le più gravose conseguenze; che la causa debba nell'istanza di appello esser pertrattata tutt'affatto *ex novo*, e perfino che, in rigida coerenza al principio della oralità, il procedimento in riparazione o in sede di rimedio di diritto venga assoggettato alle regole ordinarie della contumacia, etc.

"Or, non è questa la via migliore per giungere ad un procedimento pratico, che faccia buona prova e di cui le parti possano essere soddisfatte. Coll'esagerare in tal modo il requisito della oralità, si verrebbe ad imporre alle parti un sacrificio di tempo e di spesa molto maggiore di quello che loro si impone oggi."

Ceterum in foro ecclesiastico plerumque processus instruitur ab ipso iudice, qui sententiam proferre debet, ideoque *immediata* relatio inter iudicem et partes contententes, unde praesertim commendatur systema orale, non deest. Cfr. *Chiovenda*, l. c. pag. 720 sq. Porro in causis criminalibus ratio boni publici et scandalii vitandi pro foro ecclesiastico habet speciale momentum *Lega*, I, n. 394.

(41) Cap. 15, X. de testibus II, 20 "Publice potest disputari". Cfr. de antiqua procedura iudiciali coram Congregat. Rom. decret. S. C. Ep. 1 Dec. 1732; *Anal. Iur. Pont.*, XI, p. 791, 289; XX, 164, XXIII.

rere atque sapienter retineri in foro saeculari (42); tamen attenta indole causarum, quae ex disciplina nunc vigente ordinarie in tribunalibus ecclesiasticis agitantur, nec necessaria nec utilis, imo non raro ne licita quidem dici potest publica procedura in causis ecclesiasticis, praesertim criminalibus (can. 1640) (43).

Nihilominus etiam nostra aetate in foro ecclesiastico ea existit causarum publica discussio, quae a recta iustitiae administratione requiritur. Etenim causae deferuntur ad iudices ecclesiasticos, publica auctoritate praeditos, non pactis privatorum electos; de omnibus actibus iudicialibus publica fide constat, utpote a notario sive persona publica conscriptis; et saepe causae agitantur coram integro quodam collegio iudicum, adstantibus promotore iustitiae vel defensore publico, advocatis vel procuratoribus partium ipsisque litigatoribus, nisi speciali iuris cautione excludantur, ut testes liberi dicant veritatem. Denique partes de universo causae statu informantur, ipsisque insciis et non auditis minime proceditur in causa.

Quodsi tertiis personis aditus ad tribunal ecclesiasticum intercluditur et acta negantur, id iis in causis, quibus id cautum est, optimo nititur fundamento. Nam causae iudiciales iam ex sese non adeo proxime et directe ad bonum publicum ordinatur, sed per sententiam iudicalem iura constituuntur inter partes. Porro nullo iuris titulo nititur facultas omnium hominum inspiciendi res et examinandi aliorum hominum negotia privata, praesertim secreta familiae in causis matrimonialibus (44).

Denique si utilitas subsit, ut causa viris doctis innotescat, publicatio illius tectis nominibus fieri potest. Negari vero vix potest, in huiusmodi causis publicandis per folia periodica forte interdum maiorem desiderari prudentiam, neque exaggerandam esse utilitatem illam pro sensu iurisprudentiali; secundum *leges* enim a iudicibus sunt controversiae definiendae, non secundum praecedentes decisiones aliorum tribunalium (45).